

Según el más reciente Informe de Taladros y Producción de Campetrol:

Luego de seis meses de descenso consecutivo en la actividad de taladros en lo corrido de 2023, en julio se reportaron 128 equipos activos, cuatro más respecto al mes anterior

- *En julio de 2023 se reportaron, en el territorio nacional, 128 taladros activos (41 de perforación y 87 de reacondicionamiento), evidenciando una disminución de 14,1% respecto al mismo mes en el 2022 (21 equipos menos) y un aumento de 3,2% respecto a junio del presente año (cuatro equipos más). Esto marca el fin de la caída del nivel de taladros que se vio mes a mes en el primer semestre del año y que inició desde el mes de noviembre de 2022.*
- *La carga a refinерías presentó un récord histórico de 428.000 BPPD en el segundo trimestre de 2023 registrando un incremento de 17,1% respecto al segundo trimestre de 2022 (62.500 BPPD más), y un aumento del 3,8% respecto al primer trimestre de 2023 (15.700 BPPD más).*
- *En junio de 2023 se exportó un total de \$1.153 millones de dólares de petróleo y sus derivados (dato preliminar), evidenciando una disminución del 3,3% (\$39 millones de dólares menos) frente a mayo de 2023, y del 32,6% (\$557 millones de dólares menos) frente junio de 2022.*
- *En el segundo trimestre de 2023, el crecimiento económico anual evidenciado por el sector de extracción de petróleo crudo y gas natural fue de 3,2%, lo cual implicó 0,2 puntos porcentuales adicionales comparado con el primer trimestre de 2023, y 2,3 puntos porcentuales menos comparado con el mismo periodo en 2022. En el primer semestre de 2023, el crecimiento económico anual del sector fue del 3,1% al compararlo con el mismo periodo de 2022.*
- *En el periodo comprendido entre enero y junio del año 2023, se registró un total de 90.836 trabajadores con dedicación exclusiva a las actividades contratadas por el Grupo Ecopetrol.*


Bogotá D. C., agosto 16 de 2023. Según el Informe de Taladros y Producción de Campetrol, **en julio de 2023, la actividad de taladros presentó un comportamiento positivo** al registrar 128 equipos activos, un incremento del 3,2% (cuatro equipos más) frente a junio de 2023. Esto marca el fin de la caída del nivel de taladros que se vio mes a mes en el primer semestre del año y que inició desde el mes de noviembre de 2022. Sin embargo, respecto a julio de 2022, el número de taladros evidenció un descenso del 14,1% (21 equipos menos).

En el mismo mes, **los taladros de perforación registraron 41 equipos activos, un aumento del 2,5% (un equipo más) respecto a junio de 2023**, y una disminución del 24,1% (13 equipos menos) comparado con julio de 2022. Asimismo, **el número de taladros activos de reacondicionamiento fue de 87**, evidenciando un crecimiento del 3,6% (tres equipos más) respecto a junio de 2023, y una reducción del 8,4% (ocho equipos menos) en relación con julio de 2022.

 <https://www.campetrol.org>

 informacion@campetrol.org

 (+57) 601 5201231

 Carrera 14 # 89-48 Oficina 603. Edificio Novanta, Bogotá Colombia

Somos la
ENERGÍA de
COLOMBIA

 Campetrol

 @campetrolcol

 @campetrol

 Campetrol Colombia

En el segundo trimestre de 2023, **el segmento de refinación presentó un récord histórico de 428.000 BPPD** registrando en la carga a refinerías un incremento de 17,1% respecto al mismo periodo de 2022 (62.500 BPPD más) y un aumento del 3,8% respecto al primer trimestre de 2023 (15.700 BPPD más). Puntualmente, **la Refinería de Cartagena reportó un incremento de carga del 47,5% (67.000 BPPD más) respecto al segundo trimestre de 2022**, y del 10,6% (20.000 BPPD más) respecto al primer trimestre de 2023.

Este logro, según Ecopetrol, fue **apalancado por la operación continua de la Interconexión de las Plantas de Crudo de Cartagena – IPCC**, así como por la **alta disponibilidad operacional de las plantas (96,3%)**. Así lo evidenció el más reciente reporte de resultados del segundo trimestre del Grupo Ecopetrol.

En el periodo comprendido entre enero y junio del año 2023, **se registró un total de 90.836 trabajadores con dedicación exclusiva a las actividades contratadas por el Grupo Ecopetrol**. De la mano de obra calificada, el 65,0% estuvo representado por mano de obra local y el 35,0% por no local. **En este período, la mano de obra no calificada fue un 100% local**.

Por su lado, de acuerdo con el DANE, en junio de 2023 (últimos datos preliminares disponibles), **el país exportó en crudo y derivados un valor de \$1.153 millones de dólares FOB**, lo cual representó una caída del 32,6% respecto a junio del 2022 (\$557 millones de dólares FOB menos) y del 3,3% respecto a mayo de 2023 (\$39 millones de dólares FOB menos). En este sentido, **en junio de 2023 se exportaron 14,3 millones de barriles de crudo, lo cual significó una caída del 21,4%** (3,9 millones de barriles menos) respecto a mayo de 2023 cuando se exportaron 18,2 millones de barriles.


Finalmente, durante el segundo trimestre de 2023, **el crecimiento económico anual evidenciado por el sector de extracción de petróleo crudo y gas natural fue de 3,2%**, lo cual implicó 0,2 puntos porcentuales adicionales comparado con el primer trimestre de 2023, y 2,3 puntos porcentuales menos comparado con el mismo periodo en 2022. En suma, **en el primer semestre de 2023, el sector en mención tuvo un crecimiento económico anual del 3,1%** al compararlo con el mismo periodo de 2022.

El país logró estos resultados, **a pesar de que la referencia de petróleo Brent, en promedio durante el mes de julio de 2023 se ubicó en \$80,1 dólares por barril**, disminuyendo en \$31,8 dólares por barril frente a julio del 2022, cuando se situó en \$111,9 dólares por barril.

“Desde Campetrol reiteramos la importancia del petróleo, gas y energía en la generación de bienestar, desarrollo económico, encadenamientos productivos, mano de obra local, soberanía energética y estabilidad macroeconómica del país. Si bien en julio se frenó la tendencia decreciente mes a mes de 2023 en el número de taladros activos, aún el nivel de equipos es preocupante, pues se encuentra por debajo de lo registrado en 2022. Esto, de continuar esta tendencia, en el corto plazo

 <https://www.campetrol.org> informacion@campetrol.org

 (+57) 601 5201231

 Carrera 14 # 89-48 Oficina 603. Edificio Novanta, Bogotá Colombia

Somos la
ENERGÍA de
COLOMBIA

 Campetrol

 @campetrolcol

 @campetrol

 Campetrol Colombia

se traducirá en una reducción de la producción de hidrocarburos, con consecuencias directas sobre la actividad económica regional (empleos y encadenamientos productivos), así como en la generación de regalías”, afirmó Nelson Castañeda B., presidente ejecutivo de la cámara.

**Tabla Resumen de Indicadores Campetrol
Actividad Petrolera en Colombia – Julio, 2023**

| Indicador | Fuente | Julio 2023 | Mensual | | Anual | |
|---|-----------------------|------------|------------|------------------------------|------------|------------------------------|
| | | | Junio 2023 | Δ Absoluto (Δ Porcentual) | Julio 2022 | Δ Absoluto (Δ Porcentual) |
| Brent (USD/BL) | EIA | 80,1 | 74,9 | ▲ +5,2 (6,9%) | 111,9 | ▼ -31,8 (-28,4%) |
| Producción Petróleo (KBOPD) ⁽¹⁾ | MINMINAS-ANH | 778,1 (pr) | 773,8 | ▲ +4,3 (0,6%) | 752,3 | ▲ +25,8 (3,4%) |
| Producción Gas (MPCD) ⁽¹⁾ | MINMINAS-ANH | 1.087 (pr) | 1.065 | ▲ +22,0 (2,1%) | 1.103 | ▼ -15,6 (-1,4%) |
| Total de Taladros Colombia | Campetrol | 128 | 124 | ▲ +4 (3,2%) | 149 | ▼ -21 (-14,1%) |
| Taladros de Perforación | Campetrol | 41 | 40 | ▲ +1 (2,5%) | 54 | ▼ -13 (-24,1%) |
| Taladros de Reacondicionamiento | Campetrol | 87 | 84 | ▲ +3 (3,6%) | 95 | ▼ -8 (-8,4%) |
| Exportaciones – Petróleo y Derivados (MUSD FOB) ⁽²⁾ | DANE | 1.153 (pr) | 1.192 (pr) | ▼ -39 (-3,3%) | 1.710 | ▼ -557 (-32,6%) |
| Inversión Extranjera Directa del Sector Petrolero (MUSD) ⁽³⁾ | Banco de la República | 745 (pr) | 479 | ▲ +266 (55,5%) | 525 | ▲ +220 (41,9%) |
| Carga a refinerías (KBOPD) ⁽⁴⁾ | ECOPETROL | 428 | 412 | ▲ +15,7 (3,8%) | 365 | ▲ +62,5 (17,1%) |
| Precio de Gasolina (USD/Gal) ⁽⁵⁾ | UPME | 3,3 | 3,0 | ▲ +0,3 (8,4%) | 2,1 | ▲ +1,2 (55,0%) |
| Precio de Diesel (USD/Gal) ⁽⁵⁾ | UPME | 2,3 | 2,2 | ▲ +0,1 (3,5%) | 2,1 | ▲ +0,2 (10,8%) |

BPPD: Barriles de petróleo por día.

KBOPD: Miles de barriles de petróleo por día.

MPCD: Millones de pies cúbicos diarios.

MUSD: Millones de dólares.

(pr): Dato preliminar.

(1) Datos preliminares de junio de 2023. Comparación frente a datos finales de mayo de 2023 y junio de 2022. Últimos datos disponibles.

(2) Datos preliminares de junio de 2023. Comparación anual frente a junio de 2022 y mensual frente a mayo de 2023. Último dato disponible.

(3) Dato trimestral. Primer trimestre de 2023 (último dato disponible). Comparación anual frente al primer trimestre de 2022 y mensual frente al cuarto trimestre de 2022.

(4) Dato trimestral. Segundo trimestre de 2023. Comparación anual frente al segundo trimestre de 2022 y mensual frente al primer trimestre de 2023.

(5) Cálculo con base en la TRM promedio del mes de referencia.

Consulta el Informe de Taladros completo [aquí](#)

Sobre Campetrol

Somos una cámara empresarial fundada en 1988, con 35 años de experiencia trabajando por el desarrollo y la sostenibilidad del sector de hidrocarburos en el país. Agrupamos más de 160 compañías de capital nacional y extranjero que a través de la oferta de bienes y servicios enriquecen la cadena de valor de la industria. A partir de 2020, abrimos nuestras puertas a las empresas de servicios energéticos, evolucionando con las tendencias de Transición Energética a nivel global. **Más información:** Ángela Hernández Toledo comunicaciones@campetrol.org

✉ <https://www.campetrol.org>

✉ informacion@campetrol.org

☎ (+57) 601 5201231

📍 Carrera 14 # 89-48 Oficina 603. Edificio Novanta, Bogotá Colombia

Somos la
ENERGÍA de
COLOMBIA

f Campetrol

📷 @campetrolcol

🐦 @campetrol

in Campetrol Colombia